Inimici  
reconci-  
liati su-  
per san-  
guinem  
innocen-  
tis.

¶ *Tractatus. 265. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo tertio.*

**P**ilatus autem conuocatis principibus sa-  
cerdotum, & magistratibus, & plebe  
dixit ad illos, Obtulistis mihi hunc hominē,  
quasi auertentem populum: & ecce ego corā  
vobis interrogans, nullam causam inuenio  
in homine isto ex ijs, in quibus eum accusa-  
tis: sed neque Herodes, nam remisit vos ad il-  
lum, & ecce nihil dignum morte actum est  
ei. Emendatum ergo illum dimitte. Meru-

oppres-

Pilatus  
iniquus  
iudex.

Iudicis  
timor &  
favor in-  
nocentem  
perdit.

oppressus Pilatus, tanquam iudex iniquus qui innocentem non absoluit, toties factus nullam in eo mortis causam se inuenire, volebat dimittere dominum, ex consensu tamen accusatorum. Quis Pilatum non damnet, qui innocentiam domini confiteretur, absolutionis veruntamen sententiam sine accusatorum consensu ferre non vult? Ideo conuocatis sacerdotum maioribus, & magistratibus, & plebe, omnium iniquus iudex benevolentiam captat, omnes vult consentiant in liberatione domini, alias non absoluetur innocens. Ecce iudicantium timor, ecce iudicum favor, ecce actorum expectatus consensus. Ah quoties in hoc seculo nequam contingit, vt pro innocentis absolutione a magnatibus (si indignati sint) consensus requiratur? Innocentiam causas proponit coram omnibus iniquus iudex dicens, *Oculistis mihi hunc hominem, quasi auertentem populum. & ecce ego coram vobis interrogans nullam causam inuenio in homine isto, ex his, in quibus eum accusatis.* Si nullam inuenis causam o Pilate, quare non dimittis innocentem liberum, & abigis a iudicio iniquos falsosq; criminatores? Nullam enim causam mortis fateris te inuenire in illo: & cum illum examinasti coram ipsis, innocentem reperisti. *Sed neque Herodes, nempe remisisti illum & accusatores ad eum, & nihil morte dignum inuentum est aduersus eum. Emendatum veruntamen illum te dimissurum pronuntias, hoc est flagellatum.* Et quam ob causam innocentem fla-

gellis caedi vis, & sic casum dimittere, si nihil dignum flagellis in illo reperisti? Similes Pilato sunt iudices vtrique parti volentes satisfacere, pratermissa iustitiae libra, & relicta ratione vera, quae iubent innocentem liberum abire, & calumniatores reprehendi, & expensas soluere. Multa hodie mala perpetrantur a iudicibus mollibus & timidis, qui magnatibus volentes satisfacere innocentes flagellare non verentur. De ijs dicitur quod Deum non timent, neque homines reuerentur: sed sublimiores verentur, contra id quod scriptum est, Non accipies personam potentis, nec pauperis misereberis in iudicio. Aequa enim lance vult Deus omnes iudicari, apud quem non est acceptio personarum. sed vnusquisque siue magnus, siue minor, siue diues, siue pauper recipiet a Deo secundum opera sua. Sic diuina iustitia vult humana iustitiam agere, & Deum imitari. Alioquin si iudices hominum personas accipiant, nulla erit recta iustitia. Iniquitatis plenum extitit Pilati iudicium, ceterum ex parte domini misericordiae plenissimum, dum se innocentem permittit flagellari, crucifigi, & mori, vt nos redimeret, & Deo patri reconciliaret, & mundaret sibi populum acceptabilem, & ecclesiam congregaret non habentem maculam. Nobis autem expedit, vt haec meditantes innocentidomino copatiamur, & nobis reis obseruationem virtutum, & studium a peccatis abstinendi imponamus, ne de nobis dicatur illud beati apostoli

Iudices  
timidi &  
molles in-  
nocentes  
etiam pu-  
niant.

Persona-  
rum acce-  
ptio ini-  
quitas.

Pauli

Pauli ad Heb. 6. Rursus crucifigentes sibi metipsis filium Dei, & ostentui habentes. Ne simus igitur proximorum criminatores, & falsi testes: neque enim uerò effugiemus Dei iudicium. Mihi vindicta & ego retribuam, dicit dominus. Ro. 12. Sic profectò euenit his iniquis accusatoribus & falsis criminatoribus, qui amiserunt templum, & sacerdotium, civitatem & patriam, & redacti sunt in seruitutem dispersi per uniuersum orbem. Pilatus uerò non effugit Dei iudicium: à prætoris enim officio amotus, & relegatus obiit, & apud inferos iniquus iudex perpetuò cruciatur. Nec falsi testes impunes euaserunt eandem ipsi patriam amissionem, eosdemque inferni cruciatus sustinentes. Quorum socius est ipse Herodes, qui patris diuinam sapientiam (videlicet filium) veste alba illudit, & uelut fatuum irrigit. Neque defunt nunc in aulis regum, qui in alba veste eos, quibus fauere uolunt, repræsentent, sibi uerò non acceptos in veste nigra. Nec mirum cum dominus irrideatur ab Herode, si irrideantur etiam serui eius ab aulicis habitatoribus. Cum exercitu etiam suo dicitur Herodes spreuisse dominum. Non est nouum mundo id, quod institores panis, hominibus facere. Solet enim varijs coloribus panes inficere, alios uiridi colore, alios rubro, flavo alios, aëreo alios. Sic mundus illos depingit sanctos, cum non sint: alios iniquos reputat, qui non sunt, hos laudibus prosequitur, illos vituperat, & unumquemque suo uelut colore secundum sui exigentiam. Amicos, consanguineos, & quos uult sibi habere

propitios, bono colore tingit. Alios, quos sibi nec profuturos, nec etiam obfuturos uidet, mediocri. Alios tetro colore, quos sibi nocituros existimat. Ea est conditio seculi, ea huius mundi natura: sed præcipuè, in aula regia hi infectores reperiuntur. Nec enim alia in domo dominus veste alba illuditur, nisi in Herodis regia. Fugiant consortium talium hominum, qui pie uiuere uolunt in domo Christi Iesu, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 266. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. uigesimo tertio.*

**N**ecessè enim habebat dimittere eis per diem festum unum. Exclamauit autem simul uniuersa turba dicens, Tolle hunc, & dimitte nobis Barabbam. Qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate & homicidium missus in carcerem. Iterum autem Pilatus locutus est ad eos uolens dimittere Iesum. At illi succlamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum. Illi autem tertio dixit ad eos, Quid enim malum fecit iste? Nullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illum & dimittam. Hanc præstabant gratiam Romani Iudæis, ut in die soleni Pasche unum ex uinctis, quem petissent, liberum dimitterent. Habebant autem insignem latronem, & seditiosum homicidam Barabbam nomine. Pilatus illis offerebat dominum, illi scelesti & ingrati persuasi à principibus sacerdotum simul omnes clamauerunt, Tolle hunc, & dimitte nobis Barabbam. Facile turba à maioribus huc atque

Iudæorum  
falsò ac-  
cusantiū  
punitio.

Mundus  
falsè bo-  
nos rep-  
bat, & in-  
quos ab-  
soluit.

Persua-  
sio maio-  
rum faci-  
leturbam  
in suam  
falsam se-  
tentiam  
trahit.

illuc

illuc vertitur. Nā non sine veritatis cōiectura existimatur, multos ex turba hac in die palmarū acclamasse, Benedictus qui venit in nomine dñi, O sanna in excelsis. Nunc autē ex aduerso petūt & clamant, *Tolle hunc, & dimitte nobis Barabam. Iterum autem Pilatus iniquus iudex* (qui veritate cognita liberum dimittere dñm tenebatur) *locutus est ad eos, volens dimittere Iesum, non se vt iudicem gerens, sed innocentē relinquēs iudicio accusatorū. Itaq; in voto res erat principū sacerdotum, & scribarū, & vulgi accusantium dñm. Tāta generis humani erat facinora, vt iustissima, quam merebantur pro peccatis nostris, dānationis sentētia, non aliter redimi possēt, nisi iniustissima lata sententia aduersus innocentē Dei filium. Illiverò succlamabant dicentes, Crucifige, crucifige eū. Adhuc iniqu⁹ iudex tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecisti? Nullam causam mortis inuenio in eo. Igitur o Pilate iudex à Romano imperio Iudeę præfecte, quare non dimittis innocentē, si fateris nullam te causam mortis inuenire in eo? Multas & rationabiles causas mortis inuenit dñs in nobis, idē sine vlla ratione voluit crucifigi, & mori pro salute nostra. *Corripiam ergo illum, & dimittam. Tunc ergo* (vt ait beatus Ioānes c. 19.) apprehendit Pilatus Iesum, & flagellauit. Ostenditur Hierosolymis colūna vsq; in hodiernū diem iaspidea, ad quā alligatus est dñs, & flagellatus: ostenditur etiā domus, in qua id factū est. Quæ flagellatio secūdum Romanorum cō-*

suertudinem à quatuor satellitibus fiebat virgarum fascibus, qui ante consules, & prætores, aliosque Romanorum magistratus ad malefactorū terrorem à lictoribus securibus alligati ferebatur. Nunc autem si quis secum ruminet, & consideret delicatissimi corporis domini tenerā complexionē, & illum ante oculos nudatum cernat, ligariq; sacras manus & pedes ad lapideam colūnam, deinde crudeliter flagellari, succedentibus sibi hinc inde verberibus, & toties repetitis flagellantiū ictibus, totq; simul colligatis virgis vehementissimē cædi: horrendū profectō facinus suorū cerne ret peccatorum, pro quorū remissione dominicū adeò sæue dilaceratur & laniatur corpus. A plāta enim pedis vsq; ad verticē capitis, non est in nobis santas. A planta etiā pedis vsq; ad collum fluunt è corpore dñi riuuli cruoris, totū corpus sacratissimū vulneratur: & maculæ manent flagellorū impressæ toto corpore, & labes verberū nonnullæ sanguine fluētes, aliæ notæ rubæ, aliæ maculatam plūbeo colore ostendentes carnem. Currant qui totū corpus suum cōtaminauerunt ad Christi flagellationē, aspergantur sanguine sacratissimo illo, & carnis suæ delectationes quantō sint dolore sanatæ cōsiderent: & innocentissimo dño compatiantur, qui vt sanaret hos lāguidos, reputatus est quasi leprosus, & percussus à Deo, & humiliatus. Sed ipse attritus est propter scelera nostra, & vulneratus est propter peccata nostra. In hoc autē illi maximē cōpatiemur,